ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Собинка 20 сентября 2017 года

Собинский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Бусурина О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Собинского межрайонного прокурора Орехова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Марохина И.Ю., представившего удостоверение NN и ордер NN,

при секретаре Трифоновой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

...>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1о совершил хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и их преступный характер, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, в целях сбыта и извлечения прибыли, в ДД.ММ.ГГГГ приобрел в 

<

...> у неустановленного следствием лица незамерзающую стеклоомывающую жидкость «Стеклоомывающая жидкость WINTER ROAD -30» в количестве 10 канистр, емкостью по пять литров каждая, содержащую в качестве одного из основных компонентов метиловый спирт (метанол), являющийся в соответствии со Списком ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», ядовитым веществом, запрещенным к использованию в незамерзающих стеклоомывающих жидкостях Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 11.07.2007 № 47 «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом» и Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 12.07.2011 № 99 «Об утверждении СП 2.3.3.2892-11 «Санитарно-гигиенические требования к организации и проведению работ с метанолом», то есть не отвечающую требованиям безопасности и здоровья потребителей, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Действуя в целях реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и извлечения прибыли ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и их преступный характер, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение:

Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которому яды, наркотические средства и психотропные вещества входят в перечень видов продукции и отходов производства свободная реализация которых запрещена;

Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которому метиловый спирт, относится к ядовитым веществам Списка ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного Кодекса Российской Федерации;

Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", согласно которому:

ст. 2 ч. 1 «санитарно-эпидемиологическое благополучие населения обеспечивается посредством: выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и обязательного соблюдения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами санитарных правил как составной части осуществляемой ими деятельности»;

ст. 13 ч. 1 «продукция производственно-технического назначения, при производстве, транспортировке, хранении, применении (использовании) и утилизации которой требуется непосредственное участие человека, а также товары для личных и бытовых нужд граждан (далее - продукция) не должны оказывать вредное воздействие на человека и среду обитания. Продукция по своим свойствам и показателям должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям».

ст. 13 ч. 3 «граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие разработку, производство, транспортировку, закупку, хранение и реализацию продукции, в случае установления ее несоответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям обязаны приостановить такую деятельность, изъять продукцию из оборота и принять меры по применению (использованию) продукции в целях, исключающих причинение вреда человеку, или ее уничтожить»;Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 11.07.2007 № 47 «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом» согласно которому организациям, осуществляющим деятельность по производству и реализации средств по уходу за автотранспортом, в том числе стеклоомывающих жидкостей, прекратить практику использования метанола при их производстве, а также продажу населению указанных средств, содержащих метанол;

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 12.07.2011 № 99 «Об утверждении СП 2.3.3.2892-11 "Санитарно-гигиенические требования к организации и проведению работ с метанолом», согласно которому не допускается использование метанола при изготовлении стеклоомывающих жидкостей,

ДД.ММ.ГГГГ складировал приобретенную вышеуказанную продукцию в целях сбыта в столовой «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

...>, где в последующем хранил и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 час 45 минут в помещении столовой «

<

данные изъяты>», расположенном на 161 

<

...> ФИО1 осуществил сбыт М., 

<

данные изъяты>, ранее приобретенную при вышеуказанных обстоятельствах незамерзающую стеклоомывающую жидкость «Стеклоомывающая жидкость WINTER ROAD -30» в количестве одной канистры емкостью пять литров на сумму 

<

данные изъяты> рублей, произведенную из метилового спирта (метанола), то есть не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении вменяемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после предварительной консультации с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия заявленного ходатайства, порядок вынесения судебного решения и пределы обжалования приговора. 

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, не возражавших против проведения особого порядка рассмотрения дела, изучив письменные материалы дела, суд находит обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, поскольку он совершил хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, не судимого, характеризуемого удовлетворительно по месту жительства, не привлекавшейся к административной ответственности.

Обстоятельства отягчающее наказание отсутствуют. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ: явка с повинной (подробные признательные показания до возбуждения уголовного дела), активное способствование расследованию преступления; по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ: наличие малолетних детей у виновного; по ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ. 

Анализ данных, характеризующих личность ФИО1 не судимого, характеризуемого удовлетворительно, учитывая его материальное положение, убеждают суд в необходимости назначения наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 4 канистры емкостью 5 литров «Стеклоомывающей жидкости WINTER ROAD -30» – уничтожить;

- денежную купюру достоинством 

<

данные изъяты> рублей возвратить ОЭБ и ПК ОМВД России по Собинскому району. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Собинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья: О.В. Бусурин